
 

Auszug aus dem Beschlussprotokoll 
127. Ratssitzung vom 30. November 2016
 
 
 
2475. 2015/68 

Weisung vom 11.03.2015: 
Amt für Städtebau, Vorstösse zur Bau- und Zonenordnung, Bericht und  
Abschreibungen 

  
Antrag des Stadtrats 
 
1. Vom Bericht betreffend die Abschreibung von Vorstössen zur Bau- und Zonenord-

nung wird Kenntnis genommen. 

2. Folgende Vorstösse werden als erledigt abgeschrieben: 

– Postulat, GR Nr. 2006/386, von Albert Leiser (FDP) betreffend Bauordnung, 
Flexibilisierung des Wohnanteils bei selbst genutztem Eigentum, 

– Postulat, GR Nr. 2007/381, von Christine Seidler (SP) und Jacqueline Badran 
(SP) betreffend Bau- und Zonenordnung (BZO), Bericht über verschiedene 
Stadtentwicklungsszenarien 

– Postulat, GR Nr. 2011/352, von Roger Tognella (FDP) betreffend Änderung von  
Art. 6 BZO, Realisierung von Kinderbetreuungsstätten auch bei Verletzung des 
Wohnanteils 

– Postulat, GR. Nr. 2011/453, von Dr. Richard Wolff (AL) betreffend Leitlinien für 
eine quartier- und sozialverträgliche Verdichtung 

– Postulat, GR Nr. 2012/134, von Severin Pflüger (FDP) und Dr. Urs Egger (FDP) 
betreffend Realisierung von Gewerbenutzungen auf den lärmbelasteten Flä-
chen entlang der Eisenbahn   

– Postulat, GR Nr. 2012/296, der GLP-Fraktion betreffend rasche Umsetzung des 
geplanten Mehrwertausgleichs im Kanton und in der Stadt Zürich 

– Postulat, GR Nr. 2012/298, der GLP-Fraktion betreffend Schaffung von Anrei-
zen für eine suffiziente Wohn- und Büroplatz-Nutzung 

– Postulat, GR Nr. 2013/182, der Grüne-Fraktion betreffend BZO, Einführung von 
Freihalteziffern zur Sicherung des Grünraumbedarfs   

– Postulat, GR Nr. 2012/307, der Grüne-Fraktion betreffend Erstellung eines 
Grünraumkonzepts für das Siedlungsgebiet der Stadt Zürich 

Stadt Zürich 
Gemeinderat 
Parlamentsdienste 
Stadthausquai 17 
Postfach, 8022 Zürich 
 
Tel  044 412 31 10 
Fax 044 412 31 12 
gemeinderat@zuerich.ch 
www.gemeinderat-zuerich.ch 



 

2 / 6 
 
 

– Postulat, GR Nr. 2013/275, der GLP-Fraktion betreffend BZO, Bezeichnung von 
Gebieten für eine gezielte Aufzonung durch eine Anpassung der Geschosszah-
len 

– Postulat, GR Nr. 2013/277, der GLP-Fraktion betreffend BZO, Ausschluss der 
Berechnung der Gebäudehöhe aufgrund des Baulinienabstands 

– Postulat, GR Nr. 2013/323, von Christine Seidler (SP) betreffend BZO, Berech-
nung des Wohnanteils ohne Anrechnung der Hotel- und Businessappartement-
nutzungen 

– Postulat, GR Nr. 2013/324, von Christine Seidler (SP) betreffend BZO, Sicher-
stellung eines minimalen Gewerbeanteils in dafür geeigneten Gebieten 

– Dringliche Motion, GR Nr. 2013/3, der AL-, CVP-, Grüne- und SP-Fraktion be-
treffend BZO, Definierung von Rahmenbedingungen für einen Mindestanteil an 
preisgünstigen Wohnungen in Gestaltungsplänen 
 

– Postulat, GR Nr. 2013/42, von Christoph Spiess (SD) und Patrick Blöchlinger 
(SD) betreffend Reservezone im Gebiet Tobelhof, Zuweisung zur Freihaltezone 

– Dringliches Postulat, GR Nr. 2014/41, der SVP-, FDP-, GLP- und CVP-Fraktion 
betreffend Teilrevision der Bau- und Zonenordnung (BZO), Verzicht auf die ne-
gative Voranwendung bei Baueingaben, welche vor der Veröffentlichung der 
Vorlage eingereicht wurden 

 
Referent zur Vorstellung der Weisung: Präsident Michael Baumer (FDP)  
 
 
Änderungsantrag 1 zu Dispositivziffer 2 
 
Die Mehrheit der BeKo RP/BZO beantragt folgende Änderung der Dispositivziffer 2: 
 
- […] 

- Postulat, GR Nr. 2007/381, von Christine Seidler (SP) und Jacqueline Badran (SP) 
betreffend Bau- und Zonenordnung (BZO), Bericht über verschiedene Stadt-
entwicklungsszenarien  

- […] 
 
Die Minderheit der BeKo RP/BZO beantragt Ablehnung des Änderungsantrags. 
 

Mehrheit: Christine Seidler (SP), Referentin; Vizepräsident Markus Knauss (Grüne), Patrick Hadi 
Huber (SP), Gabriele Kisker (Grüne), Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), Kyriakos  
Papageorgiou (SP), Gabriela Rothenfluh (SP), Niklaus Scherr (AL), Sven Sobernheim 
(GLP) 
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Minderheit: Präsident Michael Baumer (FDP), Referent; Roger Liebi (SVP), Dr. Christoph Luchsinger 
(FDP), Peter Schick (SVP), Thomas Schwendener (SVP) 

Enthaltung: Mario Mariani (CVP) 
Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 

 
Der Rat stimmt dem Antrag der Mehrheit mit 74 gegen 47 Stimmen (bei 0 Enthaltungen) 
zu. 
 
 
Änderungsantrag 2 zu Dispositivziffer 2 
 
Die BeKo RP/BZO beantragt folgende Änderung der Dispositivziffer 2: 
 
- […] 

- Postulat, GR. Nr. 2011/453, von Dr. Richard Wolff (AL) betreffend Leitlinien für eine 
quartier- und sozialverträgliche Verdichtung 

- […] 
 

Zustimmung: Niklaus Scherr (AL), Referent; Präsident Michael Baumer (FDP), Vizepräsident Markus 
Knauss (Grüne), Patrick Hadi Huber (SP), Gabriele Kisker (Grüne), Roger Liebi (SVP), 
Dr. Christoph Luchsinger (FDP), Mario Mariani (CVP), Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), 
Kyriakos Papageorgiou (SP), Gabriela Rothenfluh (SP), Peter Schick (SVP), Thomas 
Schwendener (SVP), Christine Seidler (SP), Sven Sobernheim (GLP) 

Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 
 
Der Rat stimmt dem Antrag der BeKo RP/BZO mit 121 gegen 1 Stimmen (bei 0 Enthal-
tungen) zu. 
 
 
Änderungsantrag 3 zu Dispositivziffer 2 
 
Die Mehrheit der BeKo RP/BZO beantragt folgende Änderung der Dispositivziffer 2: 
 
- […] 

- Postulat, GR Nr. 2013/323, von Christine Seidler (SP) betreffend BZO, Berechnung 
des Wohnanteils ohne Anrechnung der Hotel- und Businessappartementnutzungen 

- […] 
 
Die Minderheit der BeKo RP/BZO beantragt Ablehnung des Änderungsantrags. 
 

Mehrheit: Christine Seidler (SP), Referentin; Vizepräsident Markus Knauss (Grüne), Patrick Hadi 
Huber (SP), Gabriele Kisker (Grüne), Mario Mariani (CVP), Kyriakos Papageorgiou (SP), 
Gabriela Rothenfluh (SP), Niklaus Scherr (AL) 
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Minderheit: Präsident Michael Baumer (FDP), Referent; Roger Liebi (SVP), Dr. Christoph Luchsinger 
(FDP), Peter Schick (SVP), Thomas Schwendener (SVP) 

Enthaltung: Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), Sven Sobernheim (GLP) 
Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 

 
Der Rat stimmt dem Antrag der Mehrheit mit 79 gegen 42 Stimmen (bei 0 Enthaltungen) 
zu. 
 
 
Änderungsantrag 4 zu Dispositivziffer 2 
 
Die Mehrheit der BeKo RP/BZO beantragt folgende Änderung der Dispositivziffer 2: 
 
- […] 

- Dringliche Motion, GR Nr. 2013/3, der AL-, CVP-, Grüne- und SP-Fraktion betreffend 
BZO, Definierung von Rahmenbedingungen für einen Mindestanteil an preisgünsti-
gen Wohnungen in Gestaltungsplänen 

- […] 
 
Die Minderheit der BeKo RP/BZO beantragt Ablehnung des Änderungsantrags. 
 

Mehrheit: Niklaus Scherr (AL), Referent; Vizepräsident Markus Knauss (Grüne), Patrick Hadi Huber 
(SP), Gabriele Kisker (Grüne), Mario Mariani (CVP), Kyriakos Papageorgiou (SP),  
Gabriela Rothenfluh (SP), Christine Seidler (SP) 

Minderheit: Präsident Michael Baumer (FDP), Referent; Roger Liebi (SVP), Dr. Christoph Luchsinger 
(FDP), Peter Schick (SVP), Thomas Schwendener (SVP) 

Enthaltung: Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), Sven Sobernheim (GLP) 
Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 

 
Der Rat stimmt dem Antrag der Mehrheit mit 64 gegen 42 Stimmen (bei 13 Enthaltun-
gen) zu. 
 
 
Schlussabstimmung über die Dispositivziffer 1  
 
Die BeKo RP/BZO beantragt Zustimmung zur Dispositivziffer 1. 
 

Zustimmung: Präsident Michael Baumer (FDP), Referent; Vizepräsident Markus Knauss (Grüne),  
Patrick Hadi Huber (SP), Gabriele Kisker (Grüne), Roger Liebi (SVP), Dr. Christoph 
Luchsinger (FDP), Mario Mariani (CVP), Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), Kyriakos 
Papageorgiou (SP), Gabriela Rothenfluh (SP), Niklaus Scherr (AL), Peter Schick (SVP), 
Thomas Schwendener (SVP), Christine Seidler (SP), Sven Sobernheim (GLP) 

Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 
 
Der Rat stimmt dem Antrag der BeKo RP/BZO mit 121 gegen 0 Stimmen (bei 0 Enthal-
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tungen) zu. 
 
 
Schlussabstimmung über die bereinigte Dispositivziffer 2  
 
Die BeKo RP/BZO beantragt Zustimmung zur bereinigten Dispositivziffer 2. 
 

Zustimmung: Präsident Michael Baumer (FDP), Referent; Vizepräsident Markus Knauss (Grüne), Pat-
rick Hadi Huber (SP), Gabriele Kisker (Grüne), Roger Liebi (SVP), Dr. Christoph Luchsin-
ger (FDP), Mario Mariani (CVP), Dr. Ann-Catherine Nabholz (GLP), Kyriakos Papageor-
giou (SP), Gabriela Rothenfluh (SP), Niklaus Scherr (AL), Peter Schick (SVP), Thomas 
Schwendener (SVP), Christine Seidler (SP), Sven Sobernheim (GLP) 

Abwesend: Marco Denoth (SP), Albert Leiser (FDP) 
 
Der Rat stimmt dem Antrag der BeKo RP/BZO mit 120 gegen 0 Stimmen (bei 0 Enthal-
tungen) zu. 
 
 
Damit ist beschlossen: 
 
1. Vom Bericht betreffend die Abschreibung von Vorstössen zur Bau- und Zonenord-

nung wird Kenntnis genommen. 

2. Folgende Vorstösse werden als erledigt abgeschrieben: 

– Postulat, GR Nr. 2006/386, von Albert Leiser (FDP) betreffend Bauordnung, 
Flexibilisierung des Wohnanteils bei selbst genutztem Eigentum, 

– Postulat, GR Nr. 2011/352, von Roger Tognella (FDP) betreffend Änderung von  
Art. 6 BZO, Realisierung von Kinderbetreuungsstätten auch bei Verletzung des 
Wohnanteils 

– Postulat, GR Nr. 2012/134, von Severin Pflüger (FDP) und Dr. Urs Egger (FDP) 
betreffend Realisierung von Gewerbenutzungen auf den lärmbelasteten Flä-
chen entlang der Eisenbahn   

– Postulat, GR Nr. 2012/296, der GLP-Fraktion betreffend rasche Umsetzung des 
geplanten Mehrwertausgleichs im Kanton und in der Stadt Zürich 

– Postulat, GR Nr. 2012/298, der GLP-Fraktion betreffend Schaffung von Anrei-
zen für eine suffiziente Wohn- und Büroplatz-Nutzung 

– Postulat, GR Nr. 2013/182, der Grüne-Fraktion betreffend BZO, Einführung von 
Freihalteziffern zur Sicherung des Grünraumbedarfs   

– Postulat, GR Nr. 2012/307, der Grüne-Fraktion betreffend Erstellung eines 
Grünraumkonzepts für das Siedlungsgebiet der Stadt Zürich 
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– Postulat, GR Nr. 2013/275, der GLP-Fraktion betreffend BZO, Bezeichnung von 
Gebieten für eine gezielte Aufzonung durch eine Anpassung der Geschosszah-
len 

– Postulat, GR Nr. 2013/277, der GLP-Fraktion betreffend BZO, Ausschluss der 
Berechnung der Gebäudehöhe aufgrund des Baulinienabstands 

– Postulat, GR Nr. 2013/324, von Christine Seidler (SP) betreffend BZO, Sicher-
stellung eines minimalen Gewerbeanteils in dafür geeigneten Gebieten 

– Postulat, GR Nr. 2013/42, von Christoph Spiess (SD) und Patrick Blöchlinger 
(SD) betreffend Reservezone im Gebiet Tobelhof, Zuweisung zur Freihaltezone 

– Dringliches Postulat, GR Nr. 2014/41, der SVP-, FDP-, GLP- und CVP-Fraktion 
betreffend Teilrevision der Bau- und Zonenordnung (BZO), Verzicht auf die ne-
gative Voranwendung bei Baueingaben, welche vor der Veröffentlichung der 
Vorlage eingereicht wurden 

 
Mitteilung an den Stadtrat und amtliche Publikation am 7. Dezember 2016 

 
 
 
Im Namen des Gemeinderats 
 
 
Präsidium 
 
 
Sekretariat 
 


